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GiRİT ADASINI ÜSMANLI İDARESİNDEN AYIRMA ÇABALARI: 

YUNAN İSYANINI TAKİP EDEN DÖNEMDEKİ 
GELİŞMELER (1821-1869) 

DR. ZEKERİYA TÜRKMEN 
ARAŞTIRMACI / TÜRKİYE 

GiRİŞ 

@j tratejik açıdan son derece önemli bir konumda 
bulunan Girit adası, öteden beri Doğu Akde­
niz' eve Adalar Denizi'ne hakim olmak isteyen 

toplumlar tarafından elde tutulması gereken yerlerden 
biri olarak görülmüştür. Doğudan batıya yaklaşık 240 
km. uzunluğa, kuzeyden güneye 15-56 km. genişliğe sa­
hip olan Girit adası 8.261 km2 büyüklüğünde olup, ara­
zisi ise oldukça dağlıktır. 1 Birbirinden çöküntülerle ay­
rılan dağ kütleleri adayı boydan boya geçer; bu kütlenin 
en yüksek dağları ise, 2.400 m. yüksekliğindeki Akdağ­
lar ile 2.497 m. yüksekliğindeki İde dağlarıdır. Girit 
adası, dağlık konumundan dolayı isyan halinde bulunan 
asilere uzun süre gayr-ı nizami harp yapmalarına ortam 
sağlayacak bir durumdadır. 2 Adalar Denizi'nde İlkçağ­
larda kurulan yüksek uygarlığın ilk beşiği olan Girit 
Adası,3 elverişli konumundan dolayı Yunan mitolojisin­
de "mutlular adası" olarak tasvir edilerek derin izler bı­
rakmış;4 canlı ve hareketli bir kültür hayatı yaşamıştır. 5 

Girit, Adalar Denizi'nde Osmanlı Devleti sınırları­
na en son katılan yerlerden biridir.6 Yaklaşık 26 yıl sü­
ren uzun bir kuşatmadan sonra 6 Eylül 1669 tarihinde 
ada, Venedik idaresinden Os­
manlı idaresine geçmiştir. 
Burada da fetihten sonra, di­
ğer yerlerde olduğu gibi, yer­
li halkın can ve mal güvenli­
ği ile inanç ve dil özgürlüğü 
sağlanmış; bilahare ada, Ana­
dolu' dan gönderilen Türk­
menlerle şenlendirilmiştir. 7 

tir. Girit adasındaki huzursuzlukların çıkmasında Fran­
sız İhtilali'nden sonra gelişen milliyetçilik fikirleri oldu­
ğu kadar, büyük devletlerin kışkırtmaları da etkili ol­
muştur. 

OSMANLI DEVLETi'NDEKİ 

RUMLARIN XIX. YÜZYILDAKİ 
DURUMUNA GENEL BiR BAKIŞ 

Rumlar, Osmanlı Devleti içerisinde hemen hemen 
her tarafa yayılmış olup, yoğun olarak Mora, Teselya ve 
Ege adalarında bulunuyorlardı. Rum unsurları arasında­
ki Ortodoks kilisesi ve Rumca lisanı ile ortak bağ tesis 
edilmekte idi. Osmanlı Devleti'ndeki Rumların diğer 
Hıristiyan unsurlara göre ayrıcalıklı bir durumları var­
dı. Devlet hizmetleri gayrimüslim unsurlara kapalı ol­
duğu halde, Rumlara divan-ı hümayun tercümanlığı, 
Eflak-Boğdan beylikleri gibi yüksek ve gizliliği fazla 
olan görevler verilmekte idi. İstanbul'un fethinden son­
ra Fener' de bıl'lunan Rum patrikhanesine verilen ayrıca­
lıklar ise, Rumların, zamanla bütün Ortodoks (Bulgar, 
Sırp, Arnavut, Ulah vs.) kiliselerinin yüksek mevkileri­
ni ele geçirmesine fırsat tanıdı. Böylece Rumlar, Bal­

kanlar' da yaşayan diğer Hır is­
ti yan unsurlara göre öncelikli 
ve ayrıcalıklı bir konuma yük­
selmiş oldu.8 

Osmanlı Devleti'nin za­
yıflaması, yönetimdeki bo­
zuklukların artmasıyla bir­
likte Girit adasında da hu­
zursuzluklar baş göstermiş- Kandiye Tarih Müzesi'nde sergilenen tuğra şeklinde istif edilmiş bir 

besmele, (Nusret Çam, Yunanistan'daki Türk Eserleri) 

Öte yandan, taşradaki 
Rum halka da her alanda ol­
dukça geniş haklar tanınmıştı. 
Nitekim, Rumlara adaletli bir 
yönetim uygulanmış geniş 

mülkiyet hakkı tanınmış refah 
ve güvenlik içerisinde yaşama­
ları sağlanmıştır. XIX. yüzyı­
lın başlarında Osmanlı ülke­
sindeki Rumların, Batı Avrupa 
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ülkelerinde yaşayan etnik unsurlara oranla -Batılı tarihçi­
ler tarafından da açıklandığı üzere- daha rahat ve huzur 
içerisinde varlıklarını sürdürdükleri bilinmektedir. Öyle 
ki Rumlar, zaman içerisinde kapitülasyonların sağladığı 
bir takım haklardan da yararlanmışlar, özellikle deniz ti­
careti ile gelir düzeylerini daha da yükseltmişlerdir.9 

Osmanlı Devleti sınırları içerisindeki Rumlar, XIX. 
yüzyılda ekonomik ve sosyal açıdan son derece iyi bir 
durumda idiler. Nitekim, bu durum arşiv belgeleriyle de 
sabittir. Ancak, asırlarca kendilerine bu iyi fırsatları ta­
nıyan Osmanlı Devleti zayıflamaya başladıktan sonra ya­
bancı devletlerin telkinlerine ve yardım vaatlerine kapı­
larak harekete geçip bağlı oldukları devlete karşı isyan 
etmekten çekinmediler. 10 Aslında XIX. yüzyıl başların­
da Osmanlı Devleti'nin her alanda zayıflamış bir durum­
da bulunması, Yunan isyanının başlaması ve başarıya 

ulaşmasının en önemli nedenlerinde idi. Bu arada belirt­
mek gerekirse, Yunan isyanını destekleyenlerin başında 
Rus çarlığı geliyordu.11 

ÜSMANLI İDARESİNE KARŞI GİRİT 
ADASINDA İLK İSYANLAR VE 

BUNLARA KARŞI 

ALINAN TEDBİRLER 

ca, bunları sert bir şekilde bastırdı. Rumlara göz açtır­
mayan Tepedelenli Ali Paşa, Rum asıllı Halet Efendi­
nin16 entrikaları sonucu gözden düştü ve görevden alın­
dı. Bu durum, Tepedelenli Ali Paşa'nın daha önceleri 
tenkil ettiği Rumlarla elbirliği yapıp devlete karşı isyan 
etmesine neden oldu. Bunun üzerine, Mora yarımadasın­
da ve Ege adalarında bulunan Osmanlı askerleri Tepede­
lenli Ali Paşa üzerine sevk edildi. Osmanlı ordusunun 
Mora ve adalardan uzaklaşmış olması isyan halinde olan 
Rum unsurunun rahat bir nefes almasını sağladı. 17 Oto­
rite boşluğunu çok iyi değerlendiren Rumlar, bu duru­
mu fırsat bilerek yeniden ayaklandılar. Aslında 1821 yı­
lında patlak veren Yunan isyanının arka planında daha 
önce de belirtildiği gibi Rusya yer alıyordu. Aleksandr 
İpsilanti, Çar'ın desteğini temin ederek, Eflak-Buğ­
dan'daki Ortodoks halkı kendi amaçları doğrultusunda 
kullanabileceğini düşündü. 18 Fakat, düşündüğü gerçek­
leşmedi; Romenler bu isyana katılmadı. Öte yandan, 
Sırp ve Bulgarlar da gerekli desteği vermedi. Bilahare 
Rus çarı da bir takım nedenlerden dolayı İpsilanti'yi 
desteklemekten vaz geçti. 19 

Osmanlı ordusunun Tepedelenli Ali Paşa İsyanı'yla 
uğraştığı bir sırada, Etniki Eterya Cemiyeti'nin kışkırt­

maları sonucu, Girit Rumları da 
Türk idaresine karşı ayaklandı. XIX. 
yüzyılda Girit adasındaki bu ilk isyan 
hareketi 1821 yılı Temmuz ayı başın­
da Isfakya ve Hanya sancağının dağ­
lık köylerinde başladı. 20 

Girit Adası üzerinde yaşayan yer­
li halktan Hıristiyanlara, kapitülas­
yonlar çerçevesinde bazı imtiyazlar ta­
nınmış, fakat zamanla bu imtiyazlar­
dan kaynaklanan istekler tatmin edil­
mez bir hal almıştır. Özellikle Çar I. 
Petro zamanında şiddetini günden 
güne artıran Rus tahrikleri, Fransız 
İhtilalinin uyandırdığı milliyetçilik 
fikirlerinden kaynaklanan isyanlar, 
Osmanlı idaresi altındaki Rum unsu­
runu ayrılıkçı cemiyetler altında bir­
leşerek Türklerden ayırmaya sevk et­
miştir. İşte bu dönemde, Rumları ör­
gütleyerek isyana hazırlayan kuruluş 
Filiki Eterya (daha sonra Etniki Eter­
ya adını aldı) Cemiyeti oldu. 1814 yı­

Hristiyan Kadınlar, ( 16. yy.), (Metin And, XVI. 
yy'da lstanbul, s. 73) 

Osmanlı hükumeti, Mora ve Gi­
rit'te patlak veren bu isyan üzerine 
Mısır Valisi Kavalalı Mehmet Ali Pa­
şa' dan yardım istemek zorunda kaldı. 
Devletin kendisinden talep ettiği 
yardım konusuna olumlu bakan Ka­
valalı Mehmet Ali Paşa, Mora ve Gi­
rit valilikleri kendisine verilmesi şar­
tıyla bu isyanı bastırabileceğini bil­
dirdi. Bu sırada askeri gücü son dere­
ce tükenmiş olan Osmanlı Devleti, 
Mısır valisinin taleplerini kabul et­
mek durumunda kaldı. Yapılan pro­
tokolün ardından Mehmet Ali Paşa, 9 

lında Odesa'da kurulan12 Filiki Eterya Cemiyeti'nin13 

amacı, görünüşte Osmanlı Devleti sınırları içinde yaşa­
yan Hıristiyan unsurların eğitim ve öğretimini geliştir­
mek, gerçekte ise İstanbul başkent olmak üzere Bizans 
İmparatorluğu'nu yeniden kurmaktı. 

Cemiyetin başkanı ise, Memleketeyn (Eflak-Buğ­
dan) beylerinden olan Fenerli Konstantin İpsilanti'nin 
oğlu Aleksandr İpsilanti idi. Kurulan bu cemiyet, aynı 
zamanda el altından Rus çarlığı tarafından da destekle­
niyordu. ı4 Filiki Eterya Cemiyeti kurulduktan bir müd­
det sonra Mora yarımadasında ve Adalar Denizi'nde fa­
aliyetlerini yoğun bir şekilde sürdürmeye başladı. 

Cemiyetin kurulduğu tarihlerde Yanya valisi bulu­
nan Tepıedelenli Ali Paşa, 15 kendi idaresi altında bulu­
nan Mora ve dolaylarında Rumların isyan haberini alın-

Temmuz 1824 yılında oğlu İbrahim Paşa komutasında 
60 gemi ve 16.000 askerden oluşan bir kuvveti Rodos 
üzerinden Girit adasına gönderdi. Girit adasındaki isya­
nın bastırılması uzunca bir zaman aldı. 26 Şubat 1825 
tarihinde Mora'ya giren İbrahim Paşa 1827 yılında Ati­
na'ya da girerek isyanı bastırmaya muvaffak oldu.21 

Girit ve Mora isyanının Mısır askeri tarafından bas­
tırılması Mehmet Ali Paşa'nın gücünü göstermiş oldu. 
Nitekim, Mehmet Ali Paşa gibi güçlü bir valinin bu sı­
rada Mora ve Girit adasına yerleşerek Doğu Akdeniz'e 
hakim olmasını ne Rusya, ne de İngiltere çıkarlarına uy­
gun bulmuyordu. Bu durum Rus Çarlığı ile İngiltere'yi 
birbirine yaklaştırdı. İki devlet arasında yapılan 4 Nisan 
1826 tarihli Petersburg Protokolü ile, Mora Rumlarının 
Osmanlı Devleti'ne vergi ile bağlı özerk bir devlet ola-
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rak teşkilatlanmaları, Mora ve Teselya'daki Türklerin sı­
nır dışı edilmeleri ilke olarak benimsendi.22 Ayrıca bu 
protokole göre, Ege adalarının uzun vadede Yunanistan'a 
verilmesi ilke olarak kabul edildi. Bir süre sonra İngilte­
re ve Rusya, Fransa'yı da yanlarına çekerek 6 Temmuz 
1827'de Londra Antlaşması'nı imzalayarak Yunanistan 
meselesini tekrar gündeme getirdiler. Avrupa' da meyda­
na gelen bu gelişmelerden birkaç ay sonra, belirtilen 
devletlerin desteği ile Akdeniz'e inen Rus donanması, 
İngiliz ve Fransız donanması ile birleşerek, 20 Ekim 
1827'de Navarin'de zincirlenmiş bulunan Osmanlı do­
nanmasını, yapılan ani bir baskınla yaktı. Nitekim Os­
manlı donanması Navarin baskınında 3,5 saatlik bir za­
man içinde 5 7 gemi ve 8.000 asker zayi etmişti. 23 Bu 
olaylar bir müddet sonra Osmanlı Devleti ile Rusya'nın 
tekrar bir savaşa girmesine sebep olmuştu. 

Osmanlı Devleti ile Rusya arasında imzalanan 14 
Eylül 1829 tarihli Edirne Antlaşması ile ortaya çıkan 
Yunanistan' ın hukuki bakımdan resmen doğması, Rus­
ya, İngiltere ve Fransa arasında yapılan 3 Şubat 1830 ta­
rihli Londra Protokolü ile gerçekleşmiştir. Bu durum da­
ha sonra Osmanlı Devleti'ne bildirilmiş ve 24 Nisan 
1830 tarihli bir nota ile Yunanistan'ın bağımsızlığı ka­
bul edilmiştir. Gerçi Osmanlı Devleti'nin çözülme dö­
neminde kurulmuş olan Yunanistan, elinde bulundurdu­
ğu kaynaklara, askeri ve ekonomik gücüne güvenerek 

Yunan bağımsızlığının onaylanmasını müteakip ha­
rekete geçen Girit Rumları, adanın Yunanistan'a bağlan­
masını için büyük devletler nezdinde ellerinden gelen 
gayreti göstermeye başladılar. Nitekim, Londra protoko­
lüyle Girit adasının Yunanistan'a bağlanması mümkün 
olmayınca adadaki Rumlar yeniden isyan ettiler. 27 18 31 
yılında isyanın bastırılması görevi, yine Girit valiliğinin 
uhdesine verilmesi kaydı ile Mehmet Ali Paşaya verildi. 
Mehmet Ali Paşa, Girit Rumlarını kısa sürede itaat altı­
na aldı. 28 Bir süre sonra Mehmet Ali Paşa, Osmanlı Dev­
leti' ne karşı isyan etti. Büyük devletlerin araya girmesi 
ile Mısır sorunu bir ölçüde çözümlendi. Kavalalı Meh­
met Ali Paşa, 15 Temmuz 1840'ta imzalanan Londra 
Antlaşması'nı müteakiben kendisine fazla bir menfaat 
sağlamayacağını anladığı Girit adasında fazla kalmak is­
temedi ve bir süre sonra da bölgeden tamamen çekildi.29 

Bunun üzerine ada, eyalet şeklinde yeni bir düzenleme­
ye tabi tutularak doğrudan merkeze bağlandı ve idaresi 
de daha önceleri Girit muhafızlığı yapmış olan Mustafa 
Naili Paşaya bırakıldı. 30 Girit bu tarihten Islahat Ferma­
nının ilanına kadar olan geçen sürede Osmanlı donan­
masının erzakını sağlayan bir bölge konumunda idi. 

ISLAHAT FERMANI'NIN İLANINDAN 
SONRAKİ DÖNEMDE GiRİT MESELESİ 

Kırım Savaşı sırasında genellikle tarafsız bir ülke 
pozisyonu sergilemeye dikkat 
gösteren Yunan krallığı, buna 
rağmen, menfaatleri neyi ge­
rektiriyorsa o tarafa yönelme­
yi politikasına uygun bul­
muş; zaman zaman İngiltere, 
Rusya ve Fransa saflarında yer 
almıştır. 

henüz Osmanlı Devleti'yle 
boy ölçüşebilecek düzeyde de­
ğildi. Bu yüzden Yunanistan, 
Osmanlı topraklarında-özel­

likle Girit ve Teselya'da-pro­
paganda ve kışkırtmalara gi­
rişmesine rağmen, kuruluşu­
nu izleyen uzunca bir dönem­
de Osmanlı Devleti'ne karşı 

savaşamamıştır. Ama yine de 
XIX. yüzyılda milletlerarası 
sistemin büyük devletlerinin 
kendi aralarındaki dengeler ve 
Balkanlardaki toplulukların 
bağımsızlık mücadeleleri Yu­
nanistan için gerekli fırsatı 

Kandiye Tarih Müzesi'nde çeşitli mezar taşları, (Nusret Çam, 
Yunanistan'daki Türk Eserleri) 

Islahat Fermanı hüküm­
leri bütün Osmanlı ülkesi ge­
nelinde uygulamaya konuldu­
ğu gibi, Girit adasında da uy­
gulandı. Fermanın gayrimüs­
lim vatandaşlara sağladığı 
haklara rağmen, Girit Rumla-

yarattı. Nitekim, Yunanistan, ilk topraklarını Osmanlı 
Devleti'ne karşı savaşmadan genişletmekte idi. 24 Yuna­
nistan'ın Mora yarımadasında kurulmuş olan İngiliz, 
Rus ve Fransız yanlısı partiler aracılığı ile bu genişleme 
politikasını yürüttüğü de bir gerçekti. 25 Batı dünyasının 
Rönesans hareketinde ilham kaynağı olan Yunan kültür 
ve medeniyeti, XIX. yüzyılda da basın yayın yoluyla Av­
rupa devletlerinin sempatisini büyük ölçüde kazanmıştı. 
İşte bu sempati XIX. yüzyılın ilk çeyreğinde öyle bir ha­
le geldi ki, Avrupa devletleri Yunanistan'ın sınırlarını 
genişletmek için ellerinden geleni yapmaya başladi. Ni­
tekim, 1832 yılı Mayıs ayında İngiltere, Fransa ve Rus­
ya bir araya gelerek Kuzey Sporat adaları ile Eğriboz 
adasının Yunanistan'a verilmesini kabul ederek sınırları­
nın genişlem'esine imkan tanıdılar. 26 

rının bundan pek memnun 
kalmadıkları görüldü. 

Girit bunalımını devamlı körükleyen ve bir yerde 
Megali İdea fikri doğrultusunda topraklarını genişlet­
meyi düşünen Yunanistan, Islahat Fermanı'nın ilanından 
sonra da ilgisini yoğun olarak Girit adasına yöneltti. Os­
manlı hükumeti adada huzuru sağlamak amacıyla 26 
Mayıs 1858 tarihinde bir takım düzenlemeler yaptı. 

Vergi konusunda hafifletici bir takım tedbirler aldı. 31 

Bu arada Yunanistan' da da bir takım gelişmeler ol­
du. 30 Mart 1863 tarihinde Yunan krallığına İngilte­
re'nin desteği ile 1. Yorgi getirildi. 32 İngiltere'nin de 
desteğini alan Yunanlıların hesaplarına göre bu defa il­
hak sırası Girit adasında idi. Sporatları ve Eğriboz ada­
sını daha önce büyük devletler nezdinde yaptıkları pro-
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pagandalarla elde eden Yunanlılar, Mora yarımadasında­
ki komiteleri Girit adasına göndererek buradaki Rum 
halkı tahrik ederek maksatlarına ulaşmayı umuyorlardı. 
Yunanlılar bu maksatla, her tarafta, Girit adasını ilhak 
için yardım ve gönüllü toplamaya başladılar. Bu arada 1. 
Yorgi'nin Rus çarının kızı Grandüşes Olga ile evlenece-

. ği söylentilerinden hareketle Girit adasının çeyiz olarak 
Yunanistan'a verileceği dedikoduları ortaya atıldı. Rus­
ya'nın Hanya konsolosu Dendirinof da bu sırada Girit 
Rumlarını kışkırtmaya başladı. Nitekim, bu sırada 

Rusya'nın da amacı Girit adasında büyük bir kargaşa çı­
karmak idi. 33 Hatta, Rusya Hariciye Nazırı Prens Gorc­
hakof, Osmanlı Devleti'nin zaten Girit adasının idaresi­
ni daha önce Mısır'a verdiğini hatırlatarak, şimdi ise 
Yunanistan'a vermesinde bir mahzur olmadığını belirt­
mekte idi. 34 

hükumete bildirilememişti. Hekim İsmail Paşa, ancak 
1866 yılı Nisan ayında gönderdiği bir yazı ile durumun 
hassasiyetinden bahsederek, Girit adasında karakol göre­
vini icra etmek için bir büyük, üç küçük gemi gönderil­
mesini istemişti. Halbuki bu sırada, sadece istenilen bu 
gemiler değil, Kaptanı Derya Maralı İbrahim Paşa bü­
tün donanmayı göndermiş olsa, son derece genişleyen is­
yanın durdurulması mümkün değildi. 

Öte yandan, adada isyanın patlak verdiği sırada, He­
kim İsmail Paşa41 vali olarak bulunuyordu. Altı (1860) 
yıldan beri Girit'te vali olarak bulunan Paşa'nın gevşek 
tutumu, Rumlara istedikleri fırsatı tanımıştı. 1866 yılı 
Mayıs ayı başında Hanya'ya yakın Omeleor yaylasında 
toplanan asiler, isteklerini 10 madde halinde sıralayarak 
hükumet yetkililerine bildirdiler. Bu istekler arasında 

vergilerin çokluğu, adaletin işleme­
diği, halka baskı yapıldığı vs. şek­
linde şikayetler dile getiriliyordu. 

Vali Hekim İsmail Paşa'nın bu 
durum hakkında devlet merkezine 
gönderdiği yazıya 1866 yılı Mayıs 
ortalarında cevap yazan Sadrazam 
Mütercim Rüştü Paşa, asilere karşı 
gereken tedbirin alınmasını ve geniş 
çaplı bir ıslahat yapılmasını istiyor­
du. 42 Aslında asilerin lideri Hacı 
Mihal'in amacı, Türk idaresinin ya­
pacağı ıslahatı beklemek değil, ada­
nın tamamen Yunanistan'a katılma­
sı yolunda idi.43 

Osmanlı hükumeti tarafından 

Girit Adası, doğrudan merkeze bağ­
lanınca, bir müddet sonra çeşitli ne­
denlerle yerli Rumlar ısyanlar çıkar­
maya başladı. 35 Bu ısyanlar karşısın­
da Osmanlı Devleti, bölgede aldığı 
bir takım tedbirlerle otoriteyi tesis 
etmeye çalıştı. Ancak, İngiltere' nin 
de ön ayak olması ile, 1864 yılında 
Yedi Ada'nın36 Yunanistan'a veril­
mesi üzerine,37 Rumlarla meskun 
bulunan bütün adaları ele geçirmek 
isteyen Yunanistan, Girit adasına 

tahrikçi papaz ve öğretmenler gön­
dermeye başladı. Adaya gelen papaz­
ların kışkırtmasıyla 1866 yılında İs­
fakya' da patlak veren bu isyan, kısa 
sürede bütün adaya yayılarak çok da­
ha geniş ölçüde bir ayaklanma hare­

Adalı Rum kadın 

Girit adasında bu hareketlen­
meler olurken, Avrupa kamuoyunda 
da bir takım haberler yayılıyordu. 
Nitekim, bu hususta İngiltere' de çı­

ketine dönüştü. 38 Daha önce Yunanistan' a destek veren 
İngiltere, bu isyan sırasında Osmanlı Devleti'nin toprak 
bütünlüğünün korunmasından yana olduğunu açıklaya­
rak Rumları hayal kırıklığına uğrattı. 39 isyanın başladı­
ğı tarihlerde, Girit adasına takviye güç sevk edecek olan 
Osmanlı donanmasının durumu ise pek içler açıcı değil­
di; genelde ahşap gemilerden oluşan donanma, çağın 
teknolojisi ile donatılamamıştı.40 

1866 yılında patlak veren Girit ihtilalinin reisi Ha­
cı Mihal adlı bir Rum idi. Yıllarca çalışarak adayı bir kı­
vılcımla infilak edecek barut deposu haline getirmişti. 
Hacı Mihal, isyan sırasında Girit Rumlarına yönelik ola­
rak yayımladığı beyannamede, adadaki bütün Rumları 
isyana davet ediyor; silahını alıp kendilerine katılmayan 
Rumları ise aileleriyle birlikte öldürüleceği tehdidini sa­
vuruyordu. Öte yandan Rusya da bu isyanı büyük ölçü­
de destekliyordu. Bütün bu olayların, Hekim İsmail Pa­
şa' nın valiliği döneminde olması ise son derece düşündü­
rücü idi. Çünkü, uzun yıllar Girit adasında vali olarak 
görev yapan bir kişinin bu olaylardan haberdar olmama­
sı mümkün değildir. Paşa'nın ihmali yüzünden Girit 
Rumlarının isyankar tutum ve davranışları zamanında 

kan dedikodular da kamuoyunu büyük ölçüde etkile­
mekte idi. Girit adasında önüne geçilmesi imkansız bir 
isyan çıkacağına dair haberler, 1866 yılı ilkbaharından 
itibaren İngiliz Hariciye Nazırı Lord Clarendon'a iletil­
meye başlanmıştı. Lord Clarendon, bunun üzerine İngil­
tere'nin resmi politikasını yazılı olarak açıklama gereği­
ni hissetmişti. Bu sırada, İngiltere' nin Girit konsolosu 
Charles Dickson ise Londra'ya gönderdiği raporlarda; 
Girit Rumlarının, vergi adaletsizliği ve idari sistemin iş­
lemeyişinden şikayetçi olduklarını yazıyordu.44 Dick­
son'a göre, Girit Rumları. bunun dışında ayrıca, şahsi 
hürriyetin garanti altına alınmasını, imar faaliyetlerine 
devam edilmesini, nahiyelerde okul ve hastahanelerin 
açılmasını istiyorlafdı. 45 Dickson diğer taraftan da Gi­
rit'te meydana gelen gelişmeleri Osmanlı hükumetine 
de aktarıyordu. Nitekim, Dickson 14 Mayıs 1866 tarih­
li bir raporu ile, Girit adasına Yunanlıların kaçak olarak 
silah yığdıkları dair İsranbul'daki elçisi vasıtasıyla Ali 
Paşa'yı bilgilendirmekte idi. Ali Paşa, Yunanistan'ın Os­
manlı Devleti'ne yönelik bu eylemini İngiltere'nin İs­
tanbul konsolosu Lord Lyons'a şikayet etti. Paşa şikaye­
tinde, adadaki Rumların şekavetinden, Yunanistan' ın 
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saldırgan tutumundan bahsetmekte idi. Osmanlı baş­
kentinde bunlar olurken, Yunan büyükelçisi ise, meslek­
taşlarını Osmanlı Devleti aleyhine kışkırtmaya çalışıyor­
du. Zaten bu sırada Yunan Dışişleri Bakanı Deliyani ise, 
bu sırada Avrupa devletlerini Girit adasına müdahale et­
meye davet ediyordu. Olayların boyutunun Osmanlı 
Devleti aleyhine deği~meye başladığı gören Hariciye 
Nazırı Mehmet Emin Ali Paşa, Yunanistan'ın hami dev­
letlerine müracaat ederek memnuniyetsizliğini dile geti­
rerek Avrupa kamuoyunu bilgilendirmeye ve Yunanis­
tan'ın bu konuda haksız olduğunu aktarmaya çalıştı. 46 

1866 GiRİT İSYANI VE ÜSMANLI 

DEVLETi'NiN ALDIGI TEDBİRLER 

Girit asileri, İsfakıya sancağına bağlı Apokoron ka­
zasında 1866 yılı Haziran ayında isyan ettiler. Apokoron 
kalesi bilahare asilerin merkezi oldu. Yunanistan' dan ge­
len 60 kadar çete reisi Apokoron'daki asilerin başına 
geçti. Türklerin köyleri yakılıp yağmalandı. Bu olaylar 
üzerine Mısır Hidivi İsmail 

dalar yaptıklarını ve bu menfi propagandaların etkili ol­
duğunu belirterek uyanık olmalarını ve gerekli tedbirle­
ri almalarını istiyordu.47 Aslında Osmanlı idarecileri, 
Girit hadisesi sebebiyle devletin korkunç bir duruma 
düştüğünü fark etmişti. İhtilali bastırmak için gereken 
ordu ve donanmanın zamanında hazırlanamayışı isyanın 
büyümesine neden oldu. Diğer taraftan Yunanistan'dan 
adaya eşkıya ve malzeme nakli ise devam erri.48 

Girit valiliği sırasında olayların bu derece büyüme­
sinde bir yerde idari yönden ihmali görülen Hekim İs­
mail Paşa 2 Eylül 1866 tarihinde görevden alındı. Yeri­
ne Mustafa Naili Paşa49 vali olarak atandı. Osmanlı hü­
kumeti, Mustafa Naili Paşa'nın vali olarak tayin edilme­
si konusunu ilgili devletlere izah etmek üzere Londra, 
Paris, Bedin, Viyana, Sen Petersburg ve Floransa'daki 
temsilcilerine talimat gönderdi. Gönderilen talimatna­
mede Mustafa Naili Paşa'nın, Girit adasında huzuru sağ­
lamak, Yunanlıların Avrupa kamuoyunda ortaya attıkla­
rı iftiraları ortadan kaldırmak, Girit'te katl edilen ma­

sum halkın mal ve canlarını 

kurtarmak amacıyla görev­
lendirildiği belirtiliyordu. 

Paşa'ya müracaat eden Osman­
lı hükumeti, Girit adasına 
kuvvet göndermesini istedi. 
Mısır' dan gönderilen Ferik Şa­
hin Paşa kuvvetiyle Girit ko­
mutanı Ferik Osman Paşa 
kuvveti birleşerek Apokoron 
Kalesi'ne yürüdü. Girit asileri 
bu kuvvetler karşısında geri 
çekildiler; fakat isyan bir süre 
sonra bütün adaya yayıldı. Bu 
durum karşısında Rusya, İn­
giltere ve Fransa harp gemile­
rini Girit önlerine sevk etti. 
Asilere karşı yürütülen tenkil 

Girit, Hanya limanındaki depolar ( 19. yy.) 

Girit meselesini meclis­
lerinde görüşen İngiltere kra­
liçesi ile Fransa imparatoru 
ise, Girit'in Yunanistan'a ve­
rilmesinden çok, adaya muh­
tar bir eyalet statüsünün ta­
nınmasının uygun olacağını 

ifade ediyorlardı. Fakat bu sı­
rada Girit asileri adanın ta­
mamının Yunanistan'a ilha­
kından yana idiler. 50 11 Eylül 
1866 tarihinde adaya ulaşan 

hareketinde Türk kuvvetlerinin birlikte hareket etme­
mesi, asilere büyük fırsat tanıdı. 

Girit Rumlarının isyan gerekçelerine bakıldığında 
şunlar yer alıyordu: Rumca eğitim veren okulların açıl­
ması, yeni limanların yapılması, ziraat bankası kurulma­
sı, vergilerin indirilmesi vb. Bu istekler, Yunanistan'a ar­
ka çıkan bazı Avrupa devletleri tarafından da destekleni­
yordu. Osmanlı hükumeti tarafından isteklerinin yapıl­
madığını gören Rumlar, kendi kendilerine bir hükumet 
kurduklarını ve Yunanistan' a bağlandıklarını ilan ettiler. 
Bu durum karşısında Osmanlı Devleti, Avrupa devletle­
ri nezdinde bir takım teşebbüslerde bulundu. Zamanın 
Hariciye Nazırı Ali Paşa, 22 Ağustos 1866 tarihinde 
Londra, Paris, Viyana, Bedin, Petersburg ve Floransa'da 
bulunan Osmanlı sefirlerine hitaben yazdığı mektuplar­
da, Girit'te meydana gelen olayların sebeplerini açıklaya­
rak, devletler nezdinde yapacakları girişimlerin önemini 
vurguluyordu. Ali Paşa, bu mektuplarında Girit Rumla­
rının aşırı isteklerde bulunduklarını, Yunanistan'ın bun­
ları her bakımdan desteklediğini; Türklerin Rumlara 
karşı kötü ~uamelede bulundukları yolunda propagan-

yeni vali, Girit asilerine yönelik bir beyanname yayımla­
dı. Mustafa Naili Paşa, isyandan vazgeçtikleri takdirde 
eşkıyanın affedileceğini bildirdi. Fakat, bunun pek etki­
si olmadı. 51 

Bu sırada Yunan gazeteleri ise, Girit adasının baştan 
başa ele geçirildiğini yazmakta idi. Mustafa Naili Paşa­
'nın bu iyimser tavırlarına rağmen, Girit Rumları itaat 
etmeyince, Osmanlı Devleti isyanı sona erdirmek üzere 
daha sert hareket etmek mecburiyetinde olduğunu anla­
dı. Mustafa Naili Paşa İstanbul'a çağrıldı ve yerine Ömer 
Lütfi Paşa gönderildi. 52 Ömer Lütfi Paşa, Karadağ isya­
nının bastırılmasında başarı kazanmış, gerilla harbini 
bilen biri idi. Bir süre sonra Osmanlı hükumeti, Girit 
asilerinin yapılan teklifleri kabul etmediklerini görünce, 
1866 Ekim ayından itibaren şiddet tedbirlerine başvur­
mayı uygun gördü. Kuvvetlerini Girit adasında ikiye 
ayıran Paşa, eşkiyanın büyük bir bölümünü Lasiti deni­
len yerde yenilgiye uğratıp dağıttı; dağılan asiler dağlık 
bölgelerde tutunabildiler. Meydana gelen bu yeni du­
rum karşısında adada bulunan asi Rumlar dağlara, şehir 
ve kasabalı Rumlar da sahillere gidip burada buldukları 
yabancı gemilerle Yunanistan' a göç etmeye başladılar. 
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Bu sırada, adada görevli Fransa ve Rusya konsoloslarının 
harekete geçmesine ve asi Rumları saldırıya uğramış za­
vallı insanlar olarak göstermeye çalışarak onları himaye­
ye kalkışmalarına neden oldu. Hatta; bu gelişmeler Av­
rupa' da gönüllü teşkilatların kurulup Girit adasındaki 
Rumlara yardıma gelmelerine dahi zemin hazırlamıştı. 
Rusya, bu sırada daha da ileriye giderek Girit Rumları­
na para ve silah göndermeye de başlamıştı. Bütün bu kö­
tü propagandalara rağmen, Osmanlı hükumeti adaya 
Hariciye Nezareti memurlarından Kastaki Efendi ve 
Doktor Sava Efendi ile birlikte bir yardım heyeti gönde­
rerek muhtaç olan ailelere gerekli yardımlarda bulunma­
ya gayret gösterm!ştir. 53 

Osmanlı Devleti'nin bu iyi niyetine karşılık, asileri 
destekleyen Fransa, yapılan işleri beğenmemiş ve Rus­
ya' nın da desteğini alarak Girit Rumlarının şikayet ve 
isteklerini öğrenmek ve yerinde incelemede bulunmak 
üzere adaya milletlerarası bir heyetin gönderilmesini 

Bir müddet sonra dengeleri kendi lehine çevirmeye 
çalışan İngiltere, Girit meselesine daha farklı bir gözle 
bakmaya başladı. Aslında İngiltere'ye göre, Süveyş Ka­
nalı' nın inşası yakında tamamlanınca, Hindistan yolu 
üzerinde bir istasyon haline geleceği düşünülen Girit 
adasının önemi bir kat daha artacaktı. Girit' in denetimi­
nin bu bakımdan İngiltere' de olması İngiliz çıkarları 
açısından da önemli idi. İngiliz Hariciye Nazırı Stanley, 
bu sırada yaptığı bir açıklamada Yunanisran'a güvenile­
meyeceğini belirtiyordu.58 İngiltere Yunanistan'ı bu şe­
kilde değerlendirirken; Rusya, Fransa'yı da yanına ala­
rak, Osmanlı topraklarında yaşayan Hıristiyanlar lehine 
ıslahat yapılması için isteklerde bulundu; İngiltere ise 
tarafsız kalmayı yeğledi. Rusya ve Fransa, Avusturya, 
Prusya ve İtalya'yı da yanlarına çekerek Girit'e özerklik 
verilmesini, ya da Yunanistan'a bağlanmasını istediler. 59 

Girit adası hakkında ileri sürülen bu fikirler ve mey­
dana gelen gelişmeler karşısında Ali Paşa, 26 Aralık 

teklif etmişti. Hatta Fransa, 
bu sırada işi daha da ileriye 
götürerek adanın Yunanis­
tan' a bağlanmasını ya da 
muhtar bir idare kurulması 

hususunda Girit halkının 
oyuna müracaat edilmesini de 
teklif etmiş; bu durumu Os­
manlı hükumetine de bildir­
mişti. 54 Ancak, İngiltere ve 
Avusturya'nın bu teklife hoş 
bakmamaları üzerine Fransa, 
Osmanlı hükumetine yaptığı 
teklifi değiştirmek ve yeni bir 
düzenleme yapmak duru­
munda kaldı. Fransa buna gö­

Kandiye Tarih Müzesi'ndeki bir kitabe, (1664) 

1866 tarihinde büyük devlet­
lere müracaat ederek, Yuna­
nistan' ı desteklemeyeceklerine 
dair açıklamada bulunmaları­
nı istedi. Halbuki ayni tarih­
lerde Yunan hükumeti de kar­
şı atağa geçerek Girit' in kendi 
sınırlarına ilhak edilmesi için 
çabalıyordu. Yunanistan'ı bu 
dönemde desteklemeye gayret 
gösteren Rus Hariciye Nazırı 
Prens Gorchakof ise, 1867 yılı 
Ocak ayında verdiği beyanlar­
la, Osmanlı Devleti'nin Girit 
adasını kaybettiğini açıklıyor; 

Rumlara ise son derece ihti­
re; Girit adasına milletlerarası bir komisyon gönderil­
mesini, bu komisyonun adaya Osmanlı Devleti tarafın­
dan gönderilen heyetle birlikte giderek çalışmalara baş­
lamasını, Babıali'nin asilerle mütareke yapmasını iste­
mekte idi. Fransa'nın teklifine Rusya'nın yanında Avus­
turya, Prusya ve İtalya da katılmış; fakat, Osmanlı Dev­
leti bunları içişlerine bir müdahale olarak yorumlamış ve 
şiddetle reddetmiş; sadece kısa süreli bir mütarekeye 
olumlu baktığını bildirmişti. 55 

Kış mevsimi boyunca Ekim 1866'dan Ocak 1867 
tarihine kadar Osmanlı donanması Girit adasına malze­
me ve takviye güç sevk etmekle meşgul oldu. 56 Osman­
lı Devleti, Girit gibi stratejik açıdan önemli bir adanın 
elden çıkmasını kabul edemezdi. Ancak, 8 Ocak 
1867'de İngiltere ve Fransa Hariciye Vekilleri Osmanlı 
hükumetine bir nota göndererek Girit'e muhtariyet ve­
rilmesi fikrinde olduklarını açıkladılar. İş öyle bir hal al­
dı ki, bu devletler bir süre sonra daha da ileri giderek, 
Girit'in Osmanlı Devleti'nden ayrılması ve Yunanis­
tan'ın Epir ve Teselya'yı da içine alan tabii hudutlara ka­
vuşması gerektiği ileri sürdüler. Şayet Osmanlı Devleti 
bu durumu kabul etmezse Girit'e Hıristiyan bir vali 
atanma.sırrı ve Lübnan örneğine uygun karışık bir idare 
meclisinin oluşturulmasını istendiler. 57 

yatlı davranmalarını tavsiye ediyordu. 60 

Avrupa kamuoyunda Türklere karşı olumsuz tepki­
lere rağmen, bu sırada gerek sadrazam Mehmet Emin 
Ali Paşa, gerekse hariciye nazırı Fuat Paşa gibi önde ge­
len bir kısım devlet ricali, Girit'teki ıslahat işlerini Os­
manlı Devleti'nin kendi başına yapabileceğine inanıyor­
du. Bu maksatla Ali Paşa, meseleyi çözümlemek üzere 
Girit adasına gitmeye karar verdi.61 Aslında Ali Paşa, 
Girit adasına yeni bir idare tarzı götürüyor ve bununla 
hem asileri kazanmayı, hem de büyük devletlerin muh­
temel müdahalelerini önlemeyi ümit ediyordu. Paşa, Os­
manlı Devleti'nde olduğu gibi, Avrupa diplomatları ara­
sında da büyük bir otorite sahibi idi. Ali Paşa, Girit'e 
hareketinden önce Ömer Lütfi Paşa'ya askeri harekatı 
durdurmasını, 45 günlük bir mütareke ilan etmesini, bu 
süre zarfında silahlarını bırakan asiler için af ilan etme­
sini emretti. Bu genel aftan Girit asilerine yardım için 
gelenler de yararlanabilecekti. Ali Paşa, 2 Ekim 1867 ta­
rihinde Sultaniye vapuru ile İstanbul' dan Girit'e hareket 
etti. Beraberinde damadı Selahattin Bey, Ticaret Nazırı 
Kabuli Paşa, Rauf Paşa, Kara Todori, Kostaki ve Safa 
Efendilerle Murat Bey, Hoca Mecit Efendi ve Fransızca 
tercümanı Charles Mismer bulunuyordu. Ali Paşa, 3 
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Ekim 1867'de Girit adasına ulaştı ve Kandiya limanın­
da törenle karşılandı. Aynı gün ada halkına Girit ıslaha­
tı konusunda padişahın fermanını yayımladı. 62 Dönemin 
padişahı Abdülaziz, Ali Paşa' nın Girit olayları hakkında 
göndermiş olduğu layihayı müteakip,63 30 Eylül 1867 
(2 C.ahir 1284) tarihli fermana bağlı bir de nizamname 
yayımladı. 64 

3 Ekim 1867 tarihinde Girit'e varan Ali Paşa, ilkön­
ce bahse konu fermanın ada halkına sağladığı hakları 
açıklamış, daha sonra da nizamnamede belirtilen madde­
leri uygulamaya koydu. 1 Ekim 1867 tarihli fermana 
bağh nizamnameye göre,65 Girit adasının mülki idaresi 
padişah tarafından atanacak bir valiye, kalelerin muhafa­
zası da bir komutana verilecekti. Ancak, gerektiğinde 
padişahın iradesi alınarak valilik hizmeti kumandanlık 
görevi ile birleştirilebilecekti. Valilerin yanında, biri 
Müslüman, diğeri Hıristiyan olmak üzere padişah tara­
fından tayin edilmiş iki müşavir bulunacaktı. Bu arada 
Girit adası gereği kadar sancaklara ayrılacak66 ve bu san­
caklara padişah tarafından atanacak olan mutasarrıfların 
yarısı Müslüman yarısı Hıris­
tiyan olacaktı. Müslüman 
mutasarrıflara Hıristiyan, Hı­

ristiyan mutasarrıflara Müs­
lüman muavin verilecekti. 
Sancaklar da kazalara ayrıla­
cak, her kazaya bir kaymakam 
ile, ayni dinden olmayan bir 
muavin atanacaktı. 

Girit vilayetinde bunların dışında bir de umumi 
meclis bulunacaktı. Bu meclise her kazadan, halkın seçe­
ceği iki üye iştirak edecekti. Ahalisi yalnız İslam veya 
Hıristiyan olan kazaların üyeleri Müslüman veya Hıris­
tiyan olacağı gibi, karışık olan kazalarda eşit üye seçile­
cekti.68 Meclis, yılda bir defa toplanacak ve Girit adası­
nı ilgilendiren şu işleri görüşüp karara bağlayacaktı: 

- Adanın yol ve köprülerine bakmak, 

- Kredi sandıkları kurmak, 

- Adanın ticaret, sanayi ve ziraat işlerini düzenle-
mek, 

- Eğitim işlerini yürütmek, 

- Adanın gelirlerinden bir kısmını ıslahat işleri için 
tahsis edilmesini sağlamak.69 

Girit adasında bu hükümler dairesinde verilmek is­
tenen nizam, 1856 Islahat Fermanı'nın şekline ve ruhu­
na uygun idi. Asiler lehinde yabancı müdahaleye de ar­
tık yer bırakmamakta idi. Buna rağmen, asilerin teşkil 
ettikleri geçici hükumet, bu programı reddetti. Bunun 

üzerine İstanbul' daki hüku­
met erkanı büyük devletlere 
bu konuda verilecek cevabı 
hazırlamakla uğraştı ve bir sü­
re sonra bunu Ali Paşa'ya bil­
dirdi. Buna göre, asilerin tek­
lifi ya reddedilecek, ya da bü­
yük devletlerle görüşülerek 

bir uyuşma sağlanacaktı. Hat­
ta hükumet üyeleri, devletin 
mali sıkıntı içerisinde bulun­
duğunu ileri sürerek büyük 
devletlerin Girit adasında tef-

Mülki idarecilerin nez­
dinde birer idare meclisi ola­
caktı. Vilayet idare meclisine 
vali başkanlık edecekti. Yine 
nizamnameye göre, idare 
meclisinin reisleri ise vali, 

Hanya'da bir şadırvan, (Nusret Çam, Yunanistan'daki Türk Eserleri) tiş isteklerine olumlu bakıl-

mutasarrıf ve kaymakamlar olacaktı. Bu meclis; iki mü­
şavir, adliye müfettişi, metropolid, defterdar, mektupçu­
lar ve halk tarafından seçilen üçü Müslüman, üçü Hıris­
tiyan üyelerden teşekkül edecekti. Halkı karma olan san­
cakların idare meclisleri de karışık olacaktı. Ayrıca, vila­
yet, sancak ve kaza merkezlerinde cinayet ve hukuk mah­
kemeleri kurulacak, mahkemelerin Müslüman ve Hıris­
tiyan üyelerini halk seçecekti. Halkı tamamen Hıristiyan 
olan yerlerde üyelerin tamamı Hıristiyan olacaktı. 67 

Öte yandan vilayet merkezinde, sancak ve kazalarda 
davaların görülmesi için birer deavi meclisi kurulacak ve 
meclislerin üyeleri de yarı yarıya her iki toplumdan seçi­
lecekti. Ancak ahalisi sırf Hıristiyan olan yerlerde üyele­
rin tamamı Hıristiyan olacaktı. Müslümanlar arasında 
meydana gelecek davalar, şer'iye mahkemelerinde görü­
lecekti. Ayrıca her köyde bir ihtiyar meclisi olacak, san­
caklarda ise, İslam ve Hıristiyanlar için ayrı ayrı birer ih­
tiyar meclisi kurulacaktı. 

Adanm mali işleri vilayette defterdar, sancaklarda 
muhasebeciler, kazalarda da mal müdürleri tarafından 
yürütülecekti. Yazı işleri ise iki dilde (Türkçe ve Rumca 
olarak) olacaktı. 

ması yönünde görüş bildirince 
Ali Paşa bunu reddetti. Ali Paşa bundan başka, büyük 
devletlerin adada yapmak istedikleri referandum teklifi­
ni de kabul etmedi. Nitekim, Abdülaziz de Ali Paşa ile 
ayni görüşü paylaştığını Fransız elçisi Mösyö Bourree'ye 
bildirmişti. 70 

Ali Paşa, ayrıca 20 Ocak 1868 tarihli fermana ait 
meclis-i umumi hükümlerinin adada uygulanması ko­
nusunda da yetkili kılındı.71 Bunun ardından Girit ada­
sında siyasi, askeri, idari ve mal! tedbirler uygulamaya 
konuldu. 72 Bölgede çalışmalara başlayan Ali Paşa, yaptı­
ğı incelemelerin sonunda, isyan olaylarının kuvvet zo­
ruyla bastırılmış olsa dahi, Girit'te Osmanlı hakimiyeti­
ni devam ettirmenin güç bir iş olduğunu anlamış ve ada­
ya muhtariyet verilmesi hususunda devlet idarecileriyle 
görüş alışverişinde bulunmuştur. 73 

Olayların bu derece kritik bir merhalede olduğunu 
anlayan Osmanlı idarecileri ve padişahı yeni bir takım 
düzenlemeler yapmak için harekete geçti. Girit adasının 
huzura kavuşmasını arzu eden Abdülaziz, tarafından 

gönderilmiş olan ve biraz evvel bahsedilen birinci fer­
manda, Mart 1868 senesinden itibaren adanın iki sene-
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lik aşar vergisinin tamamının afv edildiği; müteakip iki 
seneye ait verginin de yarısının alınmayacağı, diğer yarı­
sının da adadaki imar ve ıslahat işleriyle ilgili yapılan 
harcamalara ayrılacağı belirtilmekte idi. Bundan başka 
Girit' deki Müslüman halkın askerlikten muaf tutulduğu 
müddetçe, Hıristiyanların da askerlik bedeli vergisinden 
muaf oldukları, diğer birtakım hususlarda da iyileştir­
meler yapılacağı açıklanmakta idi. 74 

Sadrazam Ali Paşa, 4 Ekim 1867 tarihinden 28 Şu­
bat 1868 tarihine kadar Girit adasında kalarak adada hu­
zurun tesisine çalıştı. Mehmet Emin Ali Paşa, 28 Şubat 
1868 yılında Girit adasını Hüseyin Avni Paşaya bıraka­
rak İstanbul'a döndü. Osmanlı Devleti 3-4 bin civarında 
bulunan asilere karşı bölgede 5 5 tabur kadar bir kuvvet 
bulunduruyordu. Nitekim bu kuvvet, asilerin elli misli 
nispetinde idi. Fakat e;kıya araziyi çok iyi tanıdığından 
başarılı olabiliyordu. Ali Paşanın adadan ayrılmasından 

dan kalkmıştır.76 Nitekim, Osmanlı Devleti'nde çökün­
tü işaretlerinin başladığı ve büyük devletlerin daimi 
müdahalelerinin olduğu bir dönemde çürük bir impara­
torluğa günden güne kötüleşen kaderi içerisinde bundan 
fazla bir şey yapmak mümkün değildi. Ali Paşa'yı döne­
min şairi Namık Kemal ve Ziya Paşalar da tenkit etmiş­
lerdir. Aslında Ali Paşa, Girit'i bahane edip bütün Hıris­
tiyanların hamisi kesilen Rusya'nın tezini de, Girit ısla­
hatını uygulamaya koyarak suya düşürmüştü.77 

Osmanlı Devleti'nin Ali Paşa aracılığıyla Girit ada­
sında yapmak istediği ıslahat, gizli emeller peşinde ko­
şan ve Rusya'nın desteği ile Girit'i kendine bağlamak is­
teyen Yunanistan'ın menfaatlerine aykırı düşmekte idi. 
Yunanistan bu defa da Rusya'nın teşvik ve desteğini sağ­
layarak Girit adasını ilhak için açıktan açığa silahlandır­
maya başlamış; Yunan başvekili Girit'in ilhakından baş­
ka çare olmadığını söylemişti. Nitekim, Ali Paşa, Girit 

asilerinin Yunanistan'dan des­
tek gördükleri müddetçe silah­
lanmaya devam edeceklerini ve 
adada terör havası estirecekleri­
ni biliyordu. 

sonra, Girit'le ilgili ıslahat 

programının uygulanması Mü­
şir Hüseyin Avni Paşay~ kaldı. 
Hüseyin Avni Paşa Dönemi'nde, 
Girit asileri belirtilen ıslahat 
fermanı hükümlerinin uygulan­
ması neticesinde devlete bağlı­
lıklarını bildirmekten başka çare 
bulamamışlar; asilerin sayısı 

böylece günden güne azalmıştır. 
Osmanlı donanmasının Girit 
adası ve Yunanistan sahillerini 
abluka altına alması asilerin lo­
jistik desteğini büyük ölçüde 

Kandiye Tarih Müzesinde sergilenen, Sünbüliye Tekkesi'nin 
kitabesi, (1895) (Nusret Çam, Yunanistan'daki Türk Eserleri) 

Kısa bir süre sonra iki dev­
let arasındaki ilişkiler yine ger­
ginleşti. Bunun üzerine Osman­
lı Devleti Atina'daki büyükelçi­
si Fotiyadi Efendi'yi geri çağır­
dı. Türk limanları Yunan gemi­
lerine kapatıldığı gibi, Yunan 
tebaası sınır dışı edildi. 2 Aralık 

kesmiş, fakat isyan alevi Girit' in yüksek dağlarında yine 
yer yer devam etmiştir. 

Girit adasında görev yapmış Osmanlı ricalinden bi­
ri olan Mehmet Salahi Bey'e göre, Ali Paşa tarafından 
adada tesis edilmeye çalışılan idare, Hıristiyan halkı büs­
bütün Yunanistan' a yaklaştırmış; Türkleri ise aciz bir 
duruma düşürmüştü.75 Girit adasında uygulamaya ko­
nulan ıslahat projesi kapsamında Rum ahali çocukları­
nın eğitimine daha fazla önem vermeye başlamıştır. Eği­
tim için Yunanistan'a gönderilen gençler bilahare adaya 
gelerek memuriyete başlamışlardır. Nitekim bu durum 
zamanla öyle bir hale gelmiştir ki, adada memur olarak 
görev yapan Rumların büyük bir bölümü Yunanistan' da 
eğitim görmüş kişilerden teşekkül 'etmiştir. Bu ise, ya­
kın bir gelecekte Girit'in Osmanlı idaresinden ayrılma­
sına önemli bir sebep teşkil edecekti. 

Mehmet Salahi Bey gibi, Ali Paşa tarafından Girit 
adasında uygulamaya konulan ıslahat kararları dönemin 
bazı devlet ricali tarafından da tenkit edilmişti. Aslında 
Ali Paşa'nın bu icraatına bakıldığında, Girit'e uluslar 
arası bir heyet gönderip referandum yaptırmak isteyen 
Avrupa devletlerinin müdahalesi önlenmiş; Girit Rum­
larının büyük bir kısmı tatmin edildiğinden isyan mev­
zii kalmış; yeni idare esasları Avrupa kamuoyunu da bü­
yük ölçiide memnun etmiş; Yunan propagandası tavsa­
tılmış ve en önemlisi isyanın başarıya ulaşma şansı orta-

1868 tarihinde Osmanlı Devleti ile Yunanistan arasın­
daki ilişkiler kopma noktasına geldi. Osmanlı Devleti 
tarafından 11 Aralık 1868 tarihinde Yunanistan'a sert 
bir ültimatom verilerek, devletlerarasında yapılan anlaş­
malara sadık kalması, Girit asilerini desteklememesi is­
tenmiştir. Osmanlı hükumeti bunun için Yunanistan'a 
sekiz gün mühlet tanımıştır. Neredeyse sıcak bir çatış­
manın çıkması ise an meselesi haline gelmiştir. Rus­
ya' nın desteğini sağlayan Yunanistan, bu kez Osmanlı 
Devleti ile pazarlığa girişmeye kalkışmıştır. 78 

Avrupa devletleri bu hususta Rusya'yı uyarınca, 

Rusya Yunanlılara destek çıkmaktan vazgeçmiştir. 

Türk-Yunan anlaşmazlığını görüşmek üzere, bu sırada 
Prusya'nın teklifi ve 2 Ocak 1869 tarihinde Fransa kralı 
III. Napoleon'un daveti üzerine 9 Ocak 1869 tarihinde 
toplanan konferans muhtemel bir çatışmanın önlenmesi­
ne gayret sarf etmiŞtir. Fransa, Rusya, İngiltere, İtalya, 
Prusya, Avusturya ile Osmanlı Devleti arasında cereyan 
eden konferansta Osmanlı Devleti'nin haklı oldugu be­
lirtildikten sonra, Yunanistan'a 28 Ocak 1869 tarihinde 
verilen şiddetli bir nota ile, muhtemel bir çatışmanın 
önüne geçilmiş oldu.79 Böylece, Girit isyanı ile bu isya­
nın sebep olduğu muhtemel bir Türk-Yunan savaşı da 
önlenmiş oldu. 

TÜRKLER + OSMANLI 



Bu konferansı takip eden dönemde Osmanlı Devle­
ti, Ali Paşa tarafından yayımlanmış olan nizamname 
uyarınca Girit adasındaki ıslahatı gerçekleştirmeye çalış­
tı. Öte yandan yapılan bu konferansta, alınan kararlar 
gereği, Yunanistan, Osmanlı Devleti ile sınır olduğu 

bölgelerde çete teşkilatı kurmayacak ve hiçbir zaman si­
lahla donatılmış gemilerini, Türk karasularından geçirip 
Türk limanlarına göndermek suretiyle Rum reayayı 

Türkler aleyhine isyana sevk etmeyecekti. Babıali her ih­
timale karşılık Girit adasında 6.000 kişilik bir kuvvet 
bulundurmaya gayret gösterdi. 

Girit isyanı sırasında meydana gelen olaylar ve Os­
manlı hükümetinin tavrını Osmanlı kamuoyu üzüntü ile 
takip ederken, Genç Osmanlılar Cemiyeti üyeleri ise tür­

SONUÇ 

Girit adası, Akdeniz'in Adalar Denizi ile kesiştiği 
yerde, stratejik konumu itibariyle son derece önemli bir 
bölgededir. Osmanlı Devleti'nin Venediklilerden aldığı 
bu ada, 1821 Yunan isyanından sonra kurulan Yunan 
Devleti'nin her zaman ilgi alanına girmiştir. Girit adası­
nı ilhak etmek için her türlü yola başvuran Yunanistan, 
1866 yılında büyük çaplı bir isyan çıkartarak adanın Os­
manlı idaresinden ayrılması için bir kampanya başlatarak 
geniş çaplı bir harekete girişmiştir. Bu sırada Osmanlı 
hükümetinin başında bulunan Mehmet Emin Ali Paşa'­
nın üstün gayretleri ile Osmanlı Devleti, Avrupa devlet­
leri nezdinde başlattığı diplomatik girişimler başarılı so­

nuç vermiş ve Girit adasındaki 
hakimiyet haklarını büyük 
devletlere de onaylatmıştı. 

lü nedenlerle devlet ricalinin 
acziyet içerisinde bulundukla­
rını ilan ettiler.8° Kamuoyu 
Girit isyanı karşısında devle­
tin zor durumda kalmasından 
dolayı padişahı ve Ali Paşa'yı 
sorumlu tuttu. Fakat padişah 
açıktan açığa tenkit edileme­
diğinden bütün suç Ali Paşa' -
ya yükleniyordu. Asilerin Gi­
rit adasındaki hakimiyetini 
sona erdiren Ali Paşa olmasına 
rağmen, Rumlarla ittifak yap­
tığı şeklinde söylentiler yayıl­
mıştır. Haliyle bütün bu ten­

Hanya'da Hamam, (Nusret Çam, Yunanistan'daki Türk Eserleri) 

Öte yandan 1866 isyanı 
ile Girit Rumlarına tanınan 
geniş haklar, yakın bir gele­
cekte onların özerk bir statüye 
bürünmelerine de zemin ha­
zırlamıştır. Diğer taraftan Gi­
rit Rumlarının Osmanlı-Rus 
Savaşı'nı fırsat bilerek yeniden 
harekete geçmeleri üzerine, 
Osmanlı Devleti adada yeni 
bir uygulamayı gündeme ge­

kitlerde duyguların ön plana çıktığı bir gerçekti. Nite­
kim, ordusu zayıf, maliyesi çökmüş bir devletin sadraza­
mı olan Ali Paşa, devletin menfaatine yapılabilecek her 
türlü faaliyeti başarıyla sonuçlandırmıştı. 

Osmanlı hükumeti, mali ve idari bakımdan Girit 
adası halkına son 'derece müsamahakar davranmış olması­
na rağmen, Girit Rumları vaziyetten yine de memnun 
kalmadılar.81 Nitekim, alınan bu tedbirlere ve Girit ada­
sındaki yerli Rumlara tanınan yeni haklara rağmen, ada­
daki anlaşmazlıklar bir türlü sonuçlandırılamadı. Rumlar 
ile Türkler arasındaki çatışmalar devam etti; Girit' i Türk 
idaresinden ayırıp Yunanistan'a bağlamak amacıyla radi­
kal partiler kuruldu. Osmanlı Devleti'nin çeşitli cephe­
lerde girdiği savaşları fırsat bilen Girit Rumları harekete 
geçmekten geri kalmayıp fırsatları değerlendirmeye ça­
lıştılar. Şunu belirtmemiz gerekirse, 1868 Girit nizamna­
mesi adanın Türk idaresinden çıkışı tarihi olan 1912 yı­
lına kadar çeşitli tadillerle de olsa uygulamada kalmıştır. 

tirmiştir. 12 Ekim 1878'de Halepa Sözleşmesi yapılmış­
tır. Bu sözleşme ile Girit valisinin Hıristiyan olması ve 
5 yıl için büyük devletlerin onayıyla tayin edilmesi ka­
rarlaştırıldı. Girit genel meclisinin üye sayısı 49 Hıristi­
yan, 31 Müslüman olmak üzere 80 kişi olarak belirlen­
di. Meclisin yetkileri genişletildi. Adada toplanan vergi­
nin adanın imarına harcanması konusunda ilkeler be­
nimsendi. İlk vali Fotiyadi Paşa, Girit mahkemelerine 
bağımsızlık kazandıracak bir özel nizamname hazırladı 
ve bunu Osmanlı Hükümeti'ne de kabul ettirdi. 

Bir müddet sonra yeniden harekete geçen Rumlar, 
Girit adasını adeta bir barut fıçısına döndürme gayreti­
ne giriştiler. 1889 yılında gerçekleştirilen düzenlemeler 
de bir sonuç vermedi ve 1896 yılında Girit adasında ye­
niden bir bunalım başladı.82 Bu bunalım 1897 yılında 
çıkan Osmanlı-Yunan savaşının da asıl sebepleri arasın­
da yer aldı. 
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6 Girit adası çeşitli dönemlerde Osmanlı donanması tarafından kuşatıl­
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dar geçen sürede Girit ile ilgili olarak meydana gelen olaylar, nihayet 
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eyalet idaresi kuruldu. Hanya eyalet merkezi yapıldı. Girit adasının 
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roller üstlenmiştir. Avrupa'da cereyan eden ihtilal savaşları sırasında 
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